平成２５年１０月２８日

環境技術・ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄｾｯｼｮﾝ

自由投稿発表セッション 発表者各位

（公社）土木学会環境工学委員会

委 員 味埜 俊

（ 公 印 省 略 ）

「第５０回環境工学研究フォーラム」開催について（ご連絡）

拝 啓 時下益々ご清栄の段お慶び申し上げます。

 さて、標記研究フォーラムは、来る１１月１９日（火）～２１日（木）の期間、北海道

大学・学術交流会館において開催する運びとなりました。自由投稿発表セッション及び環

境技術・プロジェクトセッションのすべての発表者には、口頭による概要説明とポスター

発表の両方を行って頂きます（ハイブリッド発表方式）。発表者は、下記の点にご留意の

上ご参加下さいますようお願い申し上げます。

敬具

記

（１）「論文発表ガイドライン」をお送りしますので、ご参照の上ご準備下さい。

【貴殿の発表・討議時間】 口頭による概要説明4 分 ポスターによる討議60 分

（ただしポスターの掲示は第1日（11月19日）12:00-13:45に,撤収は第2日（11月20日）17：

45−20:00にお願いします。）

（２）発表は必ずPowerPointを使用してください。会場に用意されているPowerPointは

Windows版のPowerPoint2007または2010です。これに対応可能なファイルをご用意下さい。

なお、ファイルは書き込み禁止のUSBフラッシュメモリでお持ちいただき、会場受付にお渡

しください。受付への提出は下記の時間にお願いします。

・１１月１９日１７時まで

ファイル名は「講演番号＋発表者名」（例えば、B01_FUJII.ppt など）としてください。

（３）フォーラムの事前参加申込の締切は11月1日(金)です。詳細は環境工学委員会ホーム

ページ（http://www.jsce.or.jp/committee/eec/index.html）をご覧下さい。事前申込締切を過ぎた

場合には、当日、会場受付にて当日参加申込を行ってください。

●当日申込 参加費 一般（会員）：9,000円，一般（非会員）：11,000円，学生：6,000円 （論

文集・講演集代として）

（４）プログラムの最新版は環境工学委員会ホームページ

（http://www.jsce.or.jp/committee/eec/index.html）にてご確認下さい。

（５）発表申込時に通知された受付番号とプログラムの講演番号とは異なりますのでご注

意下さい。

（６）お問合せ等は下記担当職員あてにお願いします。

土木学会事務局 研究事業課 佐藤雅泰（環境工学委員会担当）

〒160-0004 東京都新宿区四谷１丁目（外濠公園内）

TEL：03-3355-3559 ／ FAX：03-5379-2769 ／ E-mail：sato@jsce.or.jp

以上

第５０回環境工学研究フォーラム

論文発表ガイドライン

【自由投稿発表、環境技術・プロジェクトセッション】

1. ハイブリッド発表方式

発表者には全員、口頭発表とポスター発表の両方を行って頂きます。各発表者には、まず、

口頭発表会場で１演題につき４分間の概略説明を行って頂きます。この際、質疑応答時間

は設けません。１セッションの口頭発表がすべて終了後、ポスター会場へ全員で移動し、

通常のポスター発表の要領で適宜ディスカッションを行って頂きます。ポスター発表は６

０分間を予定しています。（詳細はプログラムをご参照下さい。）

2. 口頭発表の注意

ポスター展示の準備完了後、指定セッション開始時間の５分前までに口頭発表会場のでき

るだけ前列に着席して下さい。１演題あたりの時間が、発表者の交代を含めて４分間と極

めて限られていますので、以下の点にご注意下さい。

• 発表では研究の概略のみを紹介して下さい。研究の背景、目的、結論を述べ、結果の例示

は主な点を示すのみとして下さい。

• 発表にはパワーポイントを用いて下さい。OHP は使用できません。

• 提示したスライドの内容については必ず説明を加えて下さい。

• 発表者の交代は遅滞なく行なって下さい。

• ４分以内で必ず発表を終えて下さい。

• 時間を節約するため、論文名を読み上げることは致しませんので、ご了承下さい。

• 質疑の時間は設けませんので、質疑はポスター発表の際に行って下さい。

3. ポスター発表の注意

• 決められた時間中は必ずポスターの前で説明・討議を行って下さい。

• 会場にはパネルが配置されています。パネルの左上に発表番号（N1、B1 など）が貼って

あります。プログラムに記載されているご自分の発表番号のパネルをお使い下さい。

• パネルの大きさは縦1500mm、横900mm ですが、設置の都合上、ポスターはA0 サイズ（縦

1189 ㎜、横841 ㎜）以内に収まるようご準備ください。

• ポスターを貼り付けるための文具は事務局で準備致します。

• ポスターはわかりやすくビジュアルなものを作成することとしますが、口頭の説明を受け

た後のディスカッションに主体がありますので、簡単なもの（たとえば講演集に掲載さ

れている原稿を拡大コピーしたもの）でも結構です。

• ポスターの設置、撤去は指示された時間内に行って下さい。

4. ポスターの設置・撤去時間

設置：１１月１９日（火）12:00から13:45まで（学術交流会館ホール）

撤去：１１月２０日（水）17:45から20:00まで（第３会場）

以上